
Catalogo delle monografie della biblioteca privata di Carlo Antoni  

a cura di Carla Simone 

 

ABBATE, MICHELE 

 

La filosofia di Benedetto Croce e la crisi della società italiana / Michele Abbate. - [Torino] : G. Einaudi, 1955. 

- 242 p. ; 22 cm. 

(Studi e ricerche ; 2) 

 

 

ABUSCH, ALEXANDER 

 

Storia della Germania moderna / Alexander Abusch. - Torino : G. Einaudi, 1951. - 464 p. ; 17 cm. - Tit. orig.: 

Der Irrweg einer Nation. - Trad. di Fausto Codino. 

(Piccola biblioteca scientifico-letteraria ; 36) 

 

 

ACONCIO, GIACOMO 

 

Stratagematum Satanae : libri 8 / Giacomo Aconcio ; a cura di Giorgio Radetti. - Firenze : Vallecchi, stampa 

1946. - 641 p., [3] c. di tav. : ritr., facs. ; 25 cm. - Testo latino a fronte. - Ed. num. 

(Edizione nazionale dei classici del pensiero italiano ; 7) 

 

 

ACRI, FRANCESCO 

 

Le cose migliori / Francesco Acri ; a cura di Luigi Ambrosini. - Lanciano : R. Carabba, 1910. - 126 p. ; 20 cm. 

(Cultura dell’anima ; 15) 

 

 

ACTON, JOHN EMERICH EDWARD DALBERG 

 

Cattolicesimo liberale : saggi storici / John Emerich Acton ; traduzione e introduzione di Paolo Alatri. - 

Firenze : Le Monnier, 1950. - LV, 206 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 24 cm. 

(Collana di studi storici e filosofici ; 5) 

 

 

ADDISON, JOSEPH 

 

Il tappezziere politico / Addison ; a cura di Aldo Valori. - [Roma] : Colombo, 1945. - 163 p. ; 19 cm. 

(Classici dell’umorismo ; 14) 

 

 

ADORNO, THEODOR W. 

 

Minima moralia / Theodor W. Adorno ; introduzione di Renato Solmi. - [Torino] : Einaudi, 1954. - LXI, 236 p. 



; 22 cm. - Traduzione di Renato Solmi. 

(Saggi ; 183) 

 

 

AEBI, MAGDALENA 

 

Kants Begründung der Deutschen Philosophie : Kants transzendentale Logik Kritik ihrer Begründung / von 

Magdalena Aebi. - Basel : Recht und Gesellshaft, 1947. - XIX, 525 p. ; 23 cm. 

 

 

ALBÈRGAMO, FRANCESCO 

 

Storia della logica delle scienze empiriche / Francesco Albergamo. - Bari : Laterza, 1952. - XII, 516 p. ; 21 cm 

(Biblioteca di cultura moderna ; 492) 

. 

Storia della logica delle scienze esatte / Francesco Albergamo. - Bari : Laterza, 1947. - XV, 366 p. ; 21 cm. 

(Biblioteca di cultura moderna ; 432) 

 

 

ALBERTAZZI, ADOLFO 

 

Torquato Tasso / Adolfo Albertazzi. - Modena : A. F. Formiggini, 1911. - 83 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 18 cm. 

(Profili ; 15) 

 

 

ALBERTI, ALBERTO 

 

Carlo Darwin / Alberto Alberti. - 2. ed. - Modena : Formiggini, 1909. - 86 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 18 cm 

(Profili ; 2) 

 

 

ALBERTINI, LUIGI 

 

Le origini della guerra del 1914 / Luigi Albertini. - Milano : Bocca. - v. ; 25 cm. 

1: Le relazioni europee dal Congresso di Berlino all’attentato di Sarajevo / Luigi Albertini. - Milano : Bocca, 

stampa 1942. - XXIII, 612 p., [7] c. di tav. : ill., facs. ; 25 cm. 

(Biblioteca di scienze moderne ; 129) 

2: La crisi del luglio 1914 : dall’attentato di Sarajevo alla mobilitazione generale dell’Austria-Ungheria / Luigi 

Albertini. - Milano : Bocca, stampa 1943. - 686 p., [7] c. di tav. ripieg. : facs., c. geogr. ; 25 cm 

(Biblioteca di scienze moderne ; 130) 

3: L’epilogo della crisi del luglio 1914 : le dichiarazioni di guerra e di neutralità / Luigi Albertini. - Milano : 

Bocca, 1943. - 697 p., [5] c. di tav. : facs., c. geogr. ; 25 cm. 

(Biblioteca di scienze moderne ; 131) 

. 

In difesa della libertà : discorsi e scritti / Luigi Albertini ; prefazione di Luigi Einaudi. - Milano ; Roma : Rizzoli, 

1947. - XVII, 188 p. ; 22 cm. 

(Politeia) 

 

 



ALBRECHT, HELLMUTH F. G. 

 

La épica juglaresca alemana del siglo 12. - Tucumán : Universidad nacional de Tucumán, Facultad de 

filosofía y letras, 1963. - 109 p. ; 22 cm. 

(Cuadernos de humanitas ; 15) 

 

 

ALESSIO, FRANCO 

 

Mito e scienza in Ruggero Bacone / Franco Alessio. - Milano : Ceschina, 1957. - 328 p. ; 25 cm 

(Pubblicazioni della Facolta di filosofia e lettere dell’Universita di Pavia) 

 

 

ALFIERI, VITTORIO ENZO 

 

Atomos idea : l’origine del concetto dell’atomo nel pensiero greco / Vittorio Enzo Alfieri. - Firenze : F. Le 

Monnier, 1953. - VII, 214 p. ; 23 cm. 

. 

Autorità e libertà nelle moderne teorie della politica / Vittorio Enzo Alfieri. - Milano : Marzorati. - v. ; 21 cm. 

1: Dal Medio Evo all’Illuminismo / Vittorio Enzo Alfieri. - Milano : Marzorati, stampa 1947. - 279 p. ; 21 cm. 

. 

L’estetica dall’Illuminismo al Romanticismo / Vittorio Enzo Alfieri. - Milano : C. Marzorati, stampa 1955. - 

242 p. ; 24 cm. - In cop.: estr. da: Momenti e problemi di storia dell’estetica / a cura di Mario Fubini 

 

 

ALIOTTA, ANTONIO 

 

Il nuovo positivismo e lo sperimentalismo / Antonio Aliotta. - Roma : Edizioni Cremonese, stampa 1954. - 

261 p. ; 23 cm. 

(Opere complete ; 7) 

 

 

ALLEN, GRANT 

 

L’evoluzione dell’idea di dio : una indagine sulle origini delle religioni / Grant Allen ; prima traduzione 

italiana con una introduzione di Guglielmo Salvadori. - Torino etc. : Fratelli Bocca, 1911. - LI, 399 p. ; 24 cm. 

- Tit. orig.: The evolution of the idea of God : an inquiry into the origins of religions 

(Biblioteca di scienze moderne ; 52) 

 

 

DER ALTE UND DER NEUE GLAUBE : EIN BEKENNTNISS 

 

Der alte und der neue Glaube : ein Bekenntniss / von David Friedrich Strauss.- 17. Aufl. - Bonn : E. Strauss, 

1904. - IV, 116 p. ; 23 cm. 

 

 

ANCONA, LEONARDO 

 

La psicologia sociale negli Stati Uniti d’America / Leonardo Ancona ; prefazione di Agostino Gemelli. - 



Milano : Vita e pensiero, stampa 1954. - XI, 154 p. ; 26 cm. 

(Pubblicazioni dell’Università cattolica del Sacro Cuore. N. S ; 45) 

 

 

ANGELI, DIEGO 

 

Storia romana di trent’anni : 1770-1800 / Diego Angeli. - Milano : Treves, 1931. - 276 p., [26] p. di tav. : ill. ; 

18 cm. 

 

 

ANGIOLETTI, GIOVANNI BATTISTA 

 

Un europeo d’Italia : inchiesta in Occidente / G. B. Angioletti. - Torino : Edizioni Radio italiana, stampa 1951. 

- 207 p. ; 22 cm. 

(Saggi ; 1) 

 

 

ANILE, ANTONINO 

 

Vigilie di scienza e di vita / Antonino Anile. - Bari : Laterza, 1911. - XII, 247 p. ; 21 cm. 

(Biblioteca di cultura moderna ; 47) 

 

 

 

ANTOLOGIA DEL PENSIERO POLITICO INGLESE 

 

Antologia del pensiero politico inglese / a cura di Anna Maria Crino. - Firenze : De Silva, 1953. - 466 p., [22] 

c. di tav. : ill. ; 21 cm. 

(Maestri e compagni ; 19) 

 

 

ANTONI, CARLO 

 

Commento a Croce / Carlo Antoni. - Venezia : Neri Pozza, 1955. - 251 p. ; 22 cm 

(Biblioteca di cultura ; 1) 

. 

Commento a Croce / Carlo Antoni. - 2. ed. - Venezia : Neri Pozza, 1964. - 251 p. ; 22 cm 

(Nuova biblioteca di cultura ; 1) 

. 

Considerazioni su Hegel e Marx / Carlo Antoni. - Napoli : R. Ricciardi, 1946. - 328 p. ; 23 cm. 

. 

Dallo storicismo alla sociologia / Carlo Antoni. - Firenze : Sansoni, 1940. - 239 p. ; 24 cm 

(Biblioteca storica Sansoni. N. S ; 3) 

 

Dallo storicismo alla sociologia / Carlo Antoni. - 2. ed. - Firenze : G. C . Sansoni, 1951. - 239 p. ; 24 cm. - 

Scritti già pubbl. 

(Biblioteca storica Sansoni. N. S ; 3) 

. 

Dallo storicismo alla sociologia / Carlo Antoni. - Firenze : Sansoni, c1973. - 239 p. ; 21 cm 



(Biblioteca Sansoni) 

. 

L’esistenzialismo di M. Heidegger / Carlo Antoni. - Napoli : Guida, c1972. - 278 p. ; 21 cm. - Ed. a cura di 

Michele Biscione 

(Biblioteca di saggistica ; 9) 

. 

From history to sociology : the transition in German historical thinking / by Carlo Antoni ; with a foreword 

by Benedetto Croce ; translated by Hayden V. White. - Detroit (Mich.) : Wayne state university press, 1959. 

- XIX, XXVIII, 249 p. ; 23 cm. - Tit. origi.: Dallo storicismo alla sociologia 

. 

Gratitudine / Carlo Antoni. - Milano ; Napoli : R. Ricciardi, stampa 1959. - 107 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 21 cm. 

. 

L’historisme / Carlo Antoni ; traduit de l’italien par Alain Dufour. - Genève : Droz, 1963. - 128 p. ; 25 cm. 

(Travaux d’histoire éthico-politique ; 1) 

. 

Der Kampf Wider die Vernunft : zur Entstehungsgeschichte des Deutschen Freiheitsgedankens / Carlo 

Antoni. - Stuttgart : K. F. Koehler, 1951. - 351 p. ; 22 cm. - Tit. orig. : La lotta contro la ragione. 

. 

La lotta contro la ragione / Carlo Antoni. - Firenze : Sansoni, 1942. - IV, 230 p. ; 24 cm 

(Biblioteca germanica ; 1) 

. 

La lotta contro la ragione / Carlo Antoni. - Firenze : Sansoni, c1968. - 288 p. ; 20 cm. - Nuova ed. a cura di 

Michele Biscione. 

(Biblioteca Sansoni ; 43) 

. 

Il problema estetico : introduzione alla filosofia per gl’istituti magistrali / Carlo Antoni. - Napoli : Casella, 

[1924?]. - 135 p. ; 21 cm. 

. 

La restaurazione del diritto di natura / Carlo Antoni. - Venezia : Pozza, 1959. - 259 p. ; 22 cm. 

. 

Scritti di estetica / Carlo Antoni. - Napoli : Giannini, 1968. - XII, 322 p. ; 22 cm. 

(Geminae ortae ; 11) 

. 

Lo storicismo / Carlo Antoni. - [Torino] : Edizioni radio italiana, 1957. - 221 p. ; 22 cm. 

(Saggi ; 22) 

. 

Lo storicismo / Carlo Antoni. - 2. ed. - Torino : ERI-Edizioni Rai, 1968. - 217 p. ; 22 cm. 

(Saggi ; 22) 

. 

Storicismo e antistoricismo / Carlo Antoni ; a cura di M. Biscione. - Napoli : Morano, c1964. - 248 p. ; 21 cm. 

(Collana di filosofia ; 2) 

. 

Storicismo e antistoricismo / Carlo Antoni ; a cura di M. Biscione. - 2. ed. - Napoli : Morano, 1972. - 250 p. ; 

21 cm. - Saggio introduttivo di Antonino Pagliaro. 

(Collana di filosofia ; 2) 

. 

Il tempo e le idee / Carlo Antoni. - Napoli : Edizioni scientifiche italiane, stampa 1967. - VII, 581 p. ; 22 cm. - 

Scritti gia pubbl. in Il mondo dal 1949 al 1957. 

(L’acropoli. N. S ; 4) 



. 

Vom Historismus zur Soziologie / Carlo Antoni ; ubersetzt von Walter Goetz. - Stuttgart : K.F. Koehler, 

[1950?]. - 307 p. ; 22 cm. - Tit. orig.: Dallo storicismo alla sociologia 

 

 

ARANGIO-RUIZ, VLADIMIRO 

 

Umanità dell’arte / Vladimiro Arangio-Ruiz. - Firenze : Sansoni, stampa 1951. - 160 p. ; 21 cm. 

(Biblioteca sansoniana critica ; 14) 

 

 

ARATA, CARLO 

 

Lineamenti di un ontologismo personalistico / Carlo Arata. - Milano : Marzorati, stampa 1955. - 78 p. ; 21 

cm. 

. 

Principi di un’interpretazione trascendentalistica e personalistica della metafisica classica / Carlo Arata. - 

Milano : Marzorati, 1955. - 146 p. ; 25 cm. 

 

 

ARIAS, PAOLO ENRICO 

 

La scultura romana / Paolo E. Arias. - 2. ed. - Messina ; Città di Castello : G. D’Anna, stampa 1943. - 239 p., 

31 p. di tav. : ill. ; 22 cm. 

(Biblioteca di cultura contemporanea ; 6) 

(Biblioteca di cultura contemporanea. Manuali di archeologia e storia dell’arte antica) 

 

 

ARIOSTO, LUDOVICO 

 

Elegie, sonetti e canzoni / Lodovico Ariosto ; a cura di Ardengo Soffici. - Lanciano : Carabba, 1911. - 189 p., 1 

c. di tav. : ritr. ; 19 cm. 

(Scrittori nostri ; 11) 

 

 

ARISTOTELES 

 

Dell’anima / Aristotele ; passi scelti e commentati da Vito Fazio-Allmayer. - Bari : Laterza, 1924. - 117 p. ; 21 

cm. 

(Piccola biblioteca filosofica) 

. 

Etica nicomachea / Aristotele ; a cura di Armando Plebe. - Bari : Laterza, 1957. - LII, 315 p. ; 22 cm. 

(Filosofi antichi e medievali) 

. 

Passi scelti dal trattato Dell’anima / Aristotele ; tradotto da P. Eusebietti : esposizione sommaria di tutta 

l’opera aristotelica, considerazioni e commenti. - Torino [etc.] : G. B. Paravia, 1931. - 164 p. ; 20 cm. 

(Piccola biblioteca di filosofia e pedagogia) 

. 

La Poetica d’Aristotile volgarizzata da Lodovico Castelvetro. - Milano : per Nicolò Bettoni, 1827 (Milano : per 



Nicolò Bettoni, 1827). - VII, [1], 228 p. ; 16º. - Colophon sul piatto post. - Segn.: pi greco4 1-13<8> 14<10>. 

(Biblioteca universale di scelta letteratura antica e moderna. Classe greca) 

Impronta: reu- iei- leda vesp (3) 1827 (R) 

 

 

ARNIM, LUDWIG ACHIM : VON 

 

Arnims Werke / harausgegeben von J. Dohmke. - Leipzig ; Wien : Bibliographisches Institut, [1892]. - VI, 18, 

374 p., [2] c. di tav. : ill. ; 19 cm. - Per la data crf. GV, v. 5 p. 630. - Sul front.: Kritisch durchgesehene und 

eläuterte Ausgabe. 

(Meyers klassiker-Ausgaben) 

 

 

ASSUNTO, ROSARIO 

 

Forma e destino / Rosario Assunto. - Milano : Edizioni di comunità, 1957. - IX, 180 p. ; 23 cm. 

 

 

ATTISANI, ADELCHI 

 

Il concetto della educazione economica : Prime linee / Adelchi Attisani. - Catania : Libr. Ed. F. Guaitolini, 

1924 (Tip. Studio Ed. Moderno). - 122 p. ; 23 cm. 

. 

Cosmicità ed eticità dell’arte / Adelchi Attisani. - Milano : G. Principato, 1946. - 172 p. ; 22 cm. 

. 

Individuo storico e liberta / Adelchi Attisani. - Messina : A. Sessa, stampa 1949. - 177 p. ; 21 cm. 

. 

Interpretazioni crociane / Adelchi Attisani. - Messina : Universita degli studi, stampa 1953. - 254 p. ; 25 cm. 

(Studi e testi ; 1) 

. 

Libertà ed educazione / Adelchi Attisani. - Messina : Sessa, 1951. - 176 p. ; 20 cm 

. 

Metodo attivo e metodo speculativo nella metodica della ragion pratica di E. Kant / Adelchi Attisani. - 

Messina : Sessa, stampa 1951. - 54 p. ; 20 cm 

. 

Preliminari all’etica dello storicismo / Adelchi Attisani. - Messina : A. Sessa, stampa 1948. - 159 p. ; 21 cm. 

. 

Storia ed educazione / Adelchi Attisani. - Messina ; Firenze : D’Anna, stampa 1956. - 250 p. ; 23 cm. 

(Biblioteca di cultura contemporanea ; 53) 

 

 

AUGUSTINUS, AURELIUS 

 

Le Confessioni / Sant’Agostino ; brani scelti con introduzione e note di Luca Pignato. - Messina : Principato, 

[19..]. - 86 p. ; 20 cm. 

(Letture filosofiche ; 12) 

. 

Confessioni di Sant’Aurelio Agostino vescovo d’Ipponia, e dottore della chiesa divise in 13. libri dal latino 

nuovamente tradotte da Bernardo Indrizzali. - In Venezia : appresso Francesco di Niccolo Pezzana, 1772. - 



<24>, 524, <26> p. ; 18. - Segn.: 12 A-Z12 

Impronta: toc- 48ti i,le (aio (3) 1772 (R) 

 

 

AVTORHANOV, ABDURAHMAN 

 

Staline au pouvoir / Alexandre Ouralov ; traduit du russe par Jacques Fondeur. - Paris : Les iles d’or, 1951. - 

XI, 318 p. ; 21 cm. 

(Diffusion d’or) 

 

 

BACCHELLI, RICCARDO 

 

La congiura di Don Giulio d’Este / Riccardo Bacchelli. - 2. ed. riv. e corretta. - [Milano] : Garzanti, [1943]. - X, 

524 p. ; 20 cm. 

(Opere di Riccardo Bacchelli) 

. 

Nel fiume della storia : riflessioni, discorsi e saggi storici / Riccardo Bacchelli. - Milano : A. Mondadori, 1959. 

- 919 p. ; 19 cm. 

(Tutte le opere di Riccardo Bacchelli ; 17) 

 

. 

La politica di un impolitico, 1914-1945 : dieci anni di ansie : due saggi su Giolitti e altri scritti / Riccardo 

Bacchelli. - Milano : Garzanti, 1948. - VII, 247 p. ; 22 cm. 

(Opere di Riccardo Bacchelli) 

. 

Secondo viaggio in Grecia / Riccardo Bacchelli. - Milano ; Napoli : Ricciardi, stampa 1963. - 98 p. ; 20 cm 

. 

Viaggio in Grecia / Riccardo Bacchelli ; con un ritratto dell’autore di Pio Semeghini. - Milano ; Napoli : R. 

Ricciardi, 1959. - 79 p. : 1 ritr. ; 19 cm. 

 

 

BACHELARD, GASTON 

 

Il nuovo spirito scientifico / Bachelard ; traduzione di Fortuna Albergamo ; introduzione di Francesco 

Albergamo. - Bari : Laterza, 1951. - 221 p. ; 22 cm. 

(Filosofi della scienza ; 2) 

 

 

BACON, FRANCIS 

 

Cogitata et visa ed estratti del De Augmentis scientiarum / Francesco Bacone ; con introduzione e note di 

Augusto Guzzo. - Firenze : Vallecchi, 1925. - 222 p. ; 20 cm. 

(Testi filosofici commentati) 

 

 

BAILLY, AUGUSTE 

 

Richelieu / Auguste Bailly. - Paris : Artheme Fayard et c., c1934. - 346 p. ; 19 cm 



(Les grandes etudes historiques) 

 

 

BALLVÉ, FAUSTINO 

 

L’économie vivante : son histoire et ses mécanismes / F. Ballvé ; traduit de l’espagnol par Raoul Audouin ; 

préface de P. Lhoste-Lachaume. - Paris : SEDIF, 1957. - 173 p. ; 19 cm. 

 

 

BALZANI, UGO 

 

Italia, Papato e Impero nella prima metà del secolo 12. / Ugo Balzani ; riveduto e pubblicato a cura di Pietro 

Fedele. - Messina : G. Principato, stampa 1930. - XVI, 249 p. ; 23 cm. 

(Biblioteca storica Principato ; 11) 

 

 

BANDINI, LUIGI 

 

Dalla massa all’individuo / Luigi Bandini. - Firenze : Le Monnier, 1948. - XV, 153 p. ; 24 cm. 

(Collana di studi storici e filosofici ; 3) 

. 

Uomo e valore / Luigi Bandini. - 2. ed. riv. e corr. - Torino : Einaudi, 1949. - 190 p. ; 22 cm. 

(Saggi ; 39) 

 

 

BANFI, ANTONIO 

 

Principi di una teoria della ragione / Antonio Banfi. - [Firenze ; Milano] : Parenti, stampa 1960. - XXVIII, 565 

p. ; 23 cm. 

(Opere di Antonio Banfi ; 1) 

 

 

 

BARATONO, ADELCHI 

 

Il mondo sensibile : introduzione all’estetica / Adelchi Baratono. - Messina ; Milano : Principato, stampa 

1934. - 329 p. ; 23 cm. 

(Pubblicazioni della Facoltà di lettere e filosofia dell’Università di Milano ; 1) 

(R. Università di Milano, Facoltà di lettere e filosofia. Ser. 3., Filosofia ed estetica) 

 

 

BARBAGALLO, CORRADO 

 

Giuliano l’Apostata / Corrado Barbagallo. - Genova : A. F. Formiggini, 1912. - 76 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 18 

cm. 

(Profili ; 18) 

 

 

BARBIERA, RAFFAELLO 



 

I fratelli Bandiera / Raffaello Barbiera. - Genova : A. F. Formiggini, 1912 (Modena, Blondi e Parmeggiani). - 

78 p., [2] c. di tav. : ritr. ; 17 cm. 

(Profili ; 19) 

 

 

BARIÉ, GIOVANNI EMANUELE 

 

Il concetto trascendentale / Giovanni Emanuele Barié. - Milano : Veronelli, 1957. - 410 p. ; 23 cm. 

(Biblioteca filosofica. Serie I ; 1) 

. 

L’io trascendentale / Giovanni Emanuele Barié. - Milano ; Messina : G. Principato, stampa 1948. - 373 p. ; 22 

cm. 

 

 

BARIÉ, OTTAVIO 

 

Idee e dottrine imperialistiche nell’Inghilterra vittoriana / Ottavio Barie. - Bari : G. Laterza e figli, 1953. - XII, 

326 p. ; 25 cm. 

(Istituto italiano per gli studi storici ; 5) 

 

 

BARONE, FRANCESCO 

 

Da Leibniz a Kant / Francesco Barone. - Torino : Edizioni di Filosofia, [19..]. - 228 p. ; 25 cm. 

. 

Da Leibniz a Kant / Francesco Barone. - Torino : Edizioni di Filosofia, stampa 1957. - XXV, 248 p. ; 25 cm 

(Biblioteca di filosofia ; 11) 

. 

Nicolai Hartmann nella filosofia del Novecento / Francesco Barone. - Torino : Edizioni di Filosofia, stampa 

1957. - X, 434 p. ; 26 cm. 

(Biblioteca di filosofia ; 14) 

 

 

BARTH, HANS 

 

Fluten und Dämme : der philosophische Gedanke in der Politik / Hans Barth. - Zürich : Fretz & Wasmuth, 

c1943. - 326 p. ; 23 cm. 

. 

Die Idee der Ordnung : Beiträge zu einer politischen Philosophie / Hans Barth. - Erlenbach [etc.] : Rentsch, 

c1958. - 254 p. ; 22 cm. 

. 

Pestalozzis Philosophie der Politik / Hans Barth. - Zurich [etc.] : Eugen Rentsch, c1954. - 159 p. ; 22 cm. 

 

 

BARUZI, JEAN 

 

Problèmes d’histoire des religions / par Jean Baruzi. - Paris : F. Alcan, 1935. - VIII, 151 p. ; 20 cm. 

(Nouvelle encyclopedie philosophique ; 5) 



 

 

BARZINI, LUIGI, JR. 

 

I comunisti non hanno vinto / Luigi Barzini Jr. - Milano : Mondadori, 1955. - 108 p. ; 21 cm. 

 

 

BATTAGLIA, FELICE 

 

Il domma della personalità giuridica dello Stato / Felice Battaglia. - Bologna : N. Zanichelli, 1942. - 98 p. ; 24 

cm. 

(Pubblicazioni straordinarie della Accademia delle scienze, Bologna - Classe di scienze morali ; 7) 

. 

Libertà ed uguaglianza nelle dichiarazioni francesi dei diritti dal 1789 al 1795 : testi, lavori preparatorii, 

progetti parlamentari / Felice Battaglia. - Bologna : N. Zanichelli, 1946. - 123 p. ; 22 cm. 

. 

Lineamenti di storia delle dottrine politiche : con appendici bibliografiche / Felice Battaglia. - 2. ed. riv., 

corr. e ampliata. - Milano : A. Giuffrè, 1952. - 238 p. ; 24 cm. - Indice dei nomi di persona. 

. 

Linee sommarie di dottrina morale / Felice Battaglia. - Bologna : R. Patron, 1958. - 61 p ; 25 cm. 

. 

Morale e storia nella prospettiva spiritualistica / Felice Battaglia. - Bologna : Zuffi, 1953. - 259 p. ; 22 cm. 

. 

Il problema morale nell’esistenzialismo / Felice Battaglia. - 2. ed. interamente rifatta. - Bologna : Zuffi, 1949. 

- 314 p. ; 22 cm. 

. 

Saggi sull’Utopia di Tommaso Moro / Felice Battaglia. - Bologna : Zuffi, 1949. - VIII, 139 p. ; 22 cm. 

. 

La valeur dans l’histoire / Felice Battaglia ; préface de Régis Jolivet ; traduction de M.-L. Roure. - Paris : 

Aubier, stampa 1955. - 206 p. ; 19 cm. 

(Philosophes italiens) 

. 

Il valore nella storia / Felice Battaglia. - Bologna : UPEB-Zuffi, stampa 1948. - 190 p. ; 22 cm 

. 

I valori tra la metafisica e la storia / Felice Battaglia. - Bologna : Zanichelli, stampa 1957. - 150 p. ; 24 cm. 

 

 

BATTINO, R. 

 

Les doctrines juridiques contemporaines en Italie / R. Battino. - Paris : Editions A. Pedone, 1939. - 192 p. ; 

26 cm. 

(Bibliotheque internationale de Philosophie du Droit ; 6) 

 

 

BATTISTELLI, VINCENZINA 

 

La letteratura infantile moderna : guida bibliografica / V. Battistelli. - Firenze : Vallecchi, stampa 1923. - 180 

p. ; 20 cm 

(La nostra scuola ; 18) 



 

 

BAUDELAIRE, CHARLES 

 

L’arte romantica / di Ch. Baudelaire ; a cura di Renzo Bertoni. - Milano : Gentile, stampa 1945. - 272 p. ; 18 

cm. 

(La ruota ; 3) 
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L’Aube d’un nouveau liberalisme / Louis Baudin. - Paris : M.-T. Genin, stampa 1953. - 220 p. ; 20 cm. 

 

 

BECCARIA, CESARE 

 

Dei delitti e delle pene / Cesare Beccaria ; a cura di Piero Calamandrei. - 2. ed. riveduta e accresciuta. - 

Firenze : Felice Le Monnier, 1950. - 399 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 17 cm. 

(Collezione in ventiquattresimo) 

. 

Dei delitti e delle pene ; Ricerche intorno alla natura dello stile / Beccaria. - Milano : Cioffi, 1854. - 300 p. : 

[1] ritr. ; 14 cm 
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L’esistenzialismo positivo di Giovanni Gentile / Vito A. Bellezza. - Firenze : Sansoni, 1954. - 192 p. ; 26 cm. 

 

 

BEMBO, PIETRO 
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Medici, ... divise in tre libri. - In Venezia : appresso Guglielmo Zerletti, 1761. - 312 p. ; 12º. - Ill. calcogr. sul 

front. - Tit. ripetuto in occhietto. - Segn.: A-N¹². 

Impronta: e-n- tele iom- mopi (7) 1761 (R) 
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La fin de l’éternel / Julien Benda. - 13. ed. - Paris : Librairie Gallimard, c1928 (stampa 1929). - 260 p. ; 19 cm. 

. 

La France byzantine, ou Le triomphe de la littérature pure : Mallarmé, Gide, Prous, Valéry, Alain, Giraudoux, 

Suarès, les Surréalistes : essai d’une psychologie originelle du littérateur / Julien Benda. - Paris : Gallimard, 

1945. - 291 p.; 23 cm. 
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Wahrheit und Lüge des Kommunismus : mit einem Anhang : der Mensch und die Technik / Nikolai 

Berdiajew ; deutsch von J. Schor. - Luzern : Vita Nova, 1934. - 135 p. ; 23 cm. 

 

 

BERGSON, HENRI 

 

Les deux sources de la morale et de la religion / par Henri Bergson. - 3. ed. - Paris : F. Alcan, 1932. - 346 p. ; 

22 cm. 

(Bibliothèque de philosophie contemporaine) 

. 

Durée et simultanéité : a propos de la theorie d’Einstein / par Henri Bergson. - Paris : Librairie F. Alcan, 

1922. - VIII, 245 p. ; 19 cm. 

(Bibliothèque de philosophie contemporaine) 

. 

Essai sur le données immédiates de la conscience / par Henri Bergson. - 19. éd. - Paris : F. Alcan, 1920. - 184 

p. ; 23 cm. 

(Bibliothèque de philosophie contemporaine) 

. 

La filosofia dell’intuizione / Enrico Bergson ; introduzione alla metafisica ed estratti di altre opere a cura di 

G. Papini. - Lanciano : R. Carabba, 1909. - 126 p. ; 19 cm. 

(Cultura dell’anima ; 8) 
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La pensée et le mouvant : essais et conférences / par Henri Bergson. - Paris : Librairie F. Alcan, 1934. - 322 

p. ; 23 cm. 

(Bibliothèque de philosophie contemporaine) 
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Trattato dei principii della conoscenza umana, e Tre dialoghi tra Hylas e Filonous / Giorgio Berkeley ; 

tradotti da Giovanni Papini. - Bari : Laterza, 1923. - XII, 234 p. ; 22 cm. 

(Classici della filosofia moderna ; 7) 

 

 

BERLIÈRE, URSMER 

 

L’ordine monastico : dalle origini al secolo 12. / Ursmer Berlière ; traduzione italiana di Maria Zappalà. - Bari 

: Laterza, 1928. - 279 p. ; 22 cm. 



(Studi religiosi ed esoterici) 
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: Hoepli, 1934. - XII, 345 p. ; 19 cm. 
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En marge de l’histoire universelle / par Henri Berr. - Paris : La renaissance du livre. - v. ; 21 cm. 

1: Les problèmes de l’histoire ; Les origines humaines ; Les premières civilisations ; Le miracle grec ; L’aube 

de la science / par Henri Berr. - Paris : La renaissance du livre, 1934. - XII, 303 p. ; 20 cm. 

(L’évolution de l’humanité. Synthèse collective. Sect. 1. Série complémentaire ; 1) 

 

 

BERTOCCI, PETER ANTHONY 

 

Introduction to the philosophy of religion / Peter Anthony Bertocci. - New York : Prentice-Hall, 1951. - 565 

p. ; 22 cm. 

 

 

BETTONI, EFREM 

 

Il processo astrattivo nella concezione di Enrico di Gand / Efrem Bettoni. - Milano : Vita e pensiero, stampa 

1954. - 91 p. ; 25 cm. 

(Pubblicazioni dell’Università cattolica del Sacro Cuore. N. S ; 47) 
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Stoïciens et sceptiques / par Edwyn Bevan ; traduction de Laure Baudelot. - Paris : Les Belles Lettres, 1927. - 

III, 154 p. ; 20 cm. 
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1958. - 240 p. ; 24 cm 

(Publicationes del departamento de extension cultural de la Universidad de los Andes ; 65) 
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Bibliografia di storia antica e diritto romano. - Roma : L’Erma di Bretschneider, c1971. - 257 p. ; 25 cm 
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Bibliografia ragionata delle riviste filosofiche italiane dal 1900 al 1955 / a cura di Enrico Zampetti. - Roma : 

Università, 1956. - 136 p. ; 26 cm. - In testa al front.: Istituto di studi filosofici. - Estr. dalla Bibliografia 

filosofica italiana 

 

 

BILLICSICH, FRIEDRICH 

 

Das Problem des Ubels in der Philosophie des Abendlandes / Friedrich Billicsich. - Wien : A. Sexl. - v. ; 21 cm 

1: Von Platon bis Thomas von Aquino / von Friedrich Billicsich. - 2., erweiterte Auflage. - Wien : A. Sexl, 

1955. - 365 p. ; 20 cm. 

2: Von Eckehart bis Hegel / von Friedrich Billicsich. - Wien ; Köln : A. Sexl, 1952. - 375 p. ; 21 cm. 

3: Von Schopenhauer bis zur Gegenwart / von Friedrich Billicsich. - Wien : Notring der Wissenschaftlichen 

Verbände Osterreichs, 1959. - 336 p. ; 21 cm. 
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p. ; 20 cm. - Tit. orig.: An economic history of Europe 1760-1930 

(Storica) 

 

 

BISCHOFF, DIETRICH 

 

Wilhelm Diltheys geschichtliche Lebensphilosophie / von Dietrich Bischoff. - Leipzig ; Berlin : Teubner, 1935. 

- 63 p. ; 25 cm. - Mit einem Anhang: eine Kantdarstellung Diltheys 
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L’idea di Rinascimento nella storiografia moderna : Anno Accademico 1957-1958 / prof. Michele Biscione. - 

Roma : Casa Editrice Castellani, [1958?]. - 174 p. ; 25 cm. - In testa al front.: Università degli studi di Roma. 

. 

Interpreti di Croce / Michele Biscione. - Napoli : Giannini, 1968. - XII, 482 p. ; 22 cm. 

(Geminae ortae ; 10) 
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Neo-umanesimo e Rinascimento : l’immagine del Rinascimento nella storia della cultura dell’Ottocento / 

Michele Biscione. - Roma : Edizioni di Storia e Letteratura, 1962. - 263 p. ; 21 cm. 

(Letture di pensiero e d’arte) 
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Dall’astrazione all’organicità / Alberto Carlo Blanc ; appendice dell’abbé Breuil: Quelques notes sur les 

origines de l’art. - Roma : De Luca, 1958. - 94 p., [9] c. di tav. : ill. ; 24 cm. 
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Il sacro presso i primitivi / di Alberto Carlo Blanc. - Roma : Partenia, stampa 1945. - X, 241 p., [3] c. di tav. : 

ill. ; 19 cm. 

(Il mondo della fede ; 1) 
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La genèse de la pensée et les paliers de son ascension spontanée / Maurice Blondel. - Paris : F. Alcan, 1934. 

- XLI, 421 p. ; 23 cm. 

(Bibliothèque de philosophie contemporaine) 

. 

Principio di una logica della vita morale / Maurizio Blondel ; con lettera-prefazione di Maurizio Blondel ; 

introduzione e traduzione a cura di Enrico Castelli. - Roma : A. Signorelli, stampa 1924. - 64 p. ; 20 cm. 

(Collezione filosofica ; 3) 
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Le problème de la philosophie catholique / Maurice Blondel. - 8. éd. - Paris : Bloud & Gay, 1932. - 223 p. ; 23 

cm. - Supplément: P. Archambault, M. Desbiens, J. Nanteuil, R. Aigrain, M. Prelot: Les idées et les livres. - 

Indicazione dell’edizione sulla cop. 

(Cahiers de la Nouvelle journée ; 20) 
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cm. 

(Profili ; 13) 
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cm. 

(Biblioteca di cultura contemporanea ; 50) 
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(Biblioteca moderna Mondadori ; 360) 

(Biblioteca moderna Mondadori. Serie d’arte) 
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22 cm. 

(Biblioteca storica Principato ; 18) 
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Carlo Morandi. - Bologna : L. Cappelli, 1930. - XLVII, 386 p. ; 20 cm. 

(Classici del pensiero politico ; 2) 
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La Germania e il suo dèmone / Rodolfo Bottacchiari. - 3. ed. - Roma : Apollon, stampa 1945. - 335 p. ; 19 

cm. 

. 

Hölderlin / Rodolfo Bottacchiari. - Roma : Perrella, 1945. - 215 p. ; 22 cm. 
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La rivoluzione romantica / Rodolfo Bottacchiari. - Roma : Perrella, 1943. - 237 p. ; 23 cm 
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I miti della critica figurativa : introduzione alla critica e alla storia dell’arte / Stefano Bottari. - Messina ; 

Milano : G. Principato, stampa 1936. - 166 p. ; 22 cm 
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Dell’idea di legge naturale nella scienza e nella filosofia contemporanea / Emilio Boutroux ; traduzione e 

bibliografia di E. Liguori Barbieri ; prefazione di G. Gentile. - Firenze : Vallecchi, stampa 1925. - 146 p. ; 20 

cm. - Tit. orig.: De l’idee de loi naturelle dans la science et la philosophie contemporaines 

(Il pensiero moderno ; 22) 

. 

Science et religion dans la philosophie contemporaine / Émile Boutroux. - Paris : E. Flammarion, 1911. - 400 

p. ; 19 cm. 

(Bibliothèque de philosophie scientifique) 
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[58] c. di tav. : ill. ; 22 cm. 

(Saggi ; 215) 
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Brentanos Werke / herausgegeben von J. Dohmke. - Leipzig ; Wien : Bibliographisches Institut, [1892]. - VI, 

24, 330 p., [2] c. di tav. : ill. ; 19 cm. - Per la data: cfr. GV, v. 20, p. 110. - Sul front.: Kritisch durchgesehene 

und erläuterte Ausgabe. 

(Meyers klassiker-Ausgaben) 

 

 

BRENTANO, FRANZ 



 

La classificazione delle attivita psichiche / Franz Brentano ; con appendice dell’autore e con prefazione e 

note del traduttore Mario Puglisi. - Lanciano : R. Carabba, 1913. - 151 p. ; 20 cm. - Tit. orig.: Von der 

Klassification der psychischen Phanomene 

(Cultura dell’anima ; 35) 
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La rivoluzione industriale dell’800 / Franco Briatico. - [Torino] : Edizioni radio italiana c1957. - 184 p. ; 19 

cm. 
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23 cm. 

 

 

BROGAN, DENIS W. 

 

La politica in America / D. W. Brogan ; a cura di Vittoria Ronchey. - Venezia : Neri Pozza, 1957. - 482 p. ; 22 

cm. - Tit. orig.: Politics in America 

(Studi politici ; 3) 

 

 

BROGI, DINO 

 

Santa fanteria / Dino Brogi. - Firenze : Bemporad, [1927]. - 94 p. ; 22 cm 

(Quaderni fascisti) 

 

 

BRUHNS, LEO 

 

Bildner und Maler des Mittelalters / Leo Bruhns. - Leipzig : E. A. Seemann, 1928. - 282 p. : ill. ; 19 cm. 

Christliche Frühzeit und mittelalterliche Dome / [von Leo Bruhns]. - Leipzig : E. A. Seemann, 1927. - VI, 303 

p. : ill. ; 19 cm. - Le ill. sono num.: 1-133. 

Von Eyck bis Holbein / [Leo Bruhns]. - Leipzig : Seemann, c1928. - 233 p. : ill. ; 19 cm. 

 

 

BRUNI, GERARDO M. 

 

La filosofia del periodo patristico / Gerardo Bruni. - S.l. : s.n, [1957?]. - 444 p. ; 25 cm. - Ciclostilato. 

. 

Periodo patristico : continuazione del corso 1956-57 : anno accademico 1957-58 / Gerardo Bruni. - Roma : 

La Goliardica, 1958. - 187 p. ; 24 cm. - In testa al front.: Università degli studi di Roma, Facoltà di lettere e 

filosofia. - Litografato. - La parte precedente pubbl. nel 1957 . 
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La dottrina del diritto naturale in America : le origini : puritanismo e giusnaturalismo / Giulio Bruni Roccia. - 

Milano : Giuffre, 1950. - 146 p. ; 25 cm. - In testa al front.: Pubblicazioni dell’Istituto di Filosofia del Diritto 

dell’Universita di Roma. 

(Pubblicazioni dell’Istituto di filologia classica dell’Universita di Milano ; 12) 

 

 

BRUNO, ANTONINO 

 

Religiosità perenne / Antonino Bruno. - Bari : G. Laterza & Figli, 1947. - 120 p. ; 21 cm. 

(Biblioteca di cultura moderna ; 427) 

 

 

BRUNO, GIORDANO 

 

De la causa, principio ed uno / Giordano Bruno ; con introduzione e note di V. Spampanato. - Messina : G. 

Principato, 1923. - XX, 133 p. ; 20 cm. 

(Letture filosofiche ; 1) 

 

 

BRUNSCHWIG, HENRI 

 

La crise de l’état prussien a la fin du 18. siècle et la genèse de la mentalité romantique / Henri Brunschwig. - 

Paris : Presses universitaires de France, 1947. - VIII, 344 p. ; 23 cm. 

 

 

BRUYERE, EMILE 

 

Les écluses historiques, ou la résurrection du passé et la fixation vivante de l’histoire (passé et future) / 

Emile Bruyère. - Paris : Figuière, [s.d.]. - 185 p. 19 cm. 

 

 

BUHLER, JOHANNES 

 

Die Kultur des Mittelalters / von Johannes Buhler. - Leipzig : Alfred Kroner, c1931. - XII, 360 p., 30 p. di tav. : 

ill. ; 18 cm. 

(Kröners Taschenausgabe ; 79) 

 

 

BULFERETTI, LUIGI 

 

Antonio Rosmini nella restaurazione / Luigi Bulferetti. - Firenze : Le Monnier, 1942. - VII, 266 p., [2] c. di tav. 

: ritr. ; 20 cm 

(Studi e documenti di storia del Risorgimento ; 25) 

 

 

BUONAIUTI, ERNESTO 



 

Apologia del cattolicismo / Ernesto Buonaiuti. - Roma : Formiggini, 1923. - 84 p. ; 17 cm. 

(Apologie ; 3) 

. 

Blondel / Ernesto Bonaiuti. - Milano : Athena, 1926. - 86 p. ; 16 cm. 

(Piccola biblioteca di coltura filosofica ; 19) 

. 

La Chiesa romana / Ernesto Buonaiuti. - Milano : Gilardi e Noto, 1933. - 191 p. ; 19 cm 

(Collana delle idee ; 1) 

. 

Saggi di storia del cristianesimo / Ernesto Buonaiuti ; a cura di Ambrogio Donini e Mario Niccoli ; prefazione 

di Luigi Salvatorelli. - Vicenza : N. Pozza, 1957. - XV, 413 p. ; 22 cm. 

(Biblioteca di cultura ; 17) 

. 

Sant’Agostino / Ernesto Buonaiuti. - 2. ed. - Roma : A. F. Formiggini, 1923. - 72 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 17 cm. 

(Profili ; 44) 

. 

Tommaso d’Aquino / Ernesto Buonaiuti. - Roma : Formiggini, 1924. - 73 p., [1] c. di tav. : ill. ; 17 cm. 

(Profili ; 73) 

 

 

BURDACH, KONRAD 

 

Riforma, Rinascimento, Umanesimo : due dissertazioni sui fondamenti della cultura e dell’arte della parola 

moderne / Konrad Burdach ; traduzione di Delio Cantimori. - Firenze : Sansoni, stampa 1935. - XVII, 172 p. ; 

25 cm. 

(Biblioteca storica Sansoni ; 11) 
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Die Weltanschauung des modernen Menschen : das All, der Mensch, der Sinn des Lebens / von Bruno H. 

Burgel. - Berlin : Ullstein, .1932. - 214 p. ; 21 cm. 

 

 

BÜRGER, GOTTFRIED AUGUST 

 

Bürgers Gedichte / herausgegeben von Arnold G. Berger. - Kritisch durchgesehene und erlauterte Ausgabe. 

- Leipzig ; Wien : Bibliographisches Institut, [19..?]. - 52, 520 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 18 cm. 

(Meyers klassiker-Ausgaben) 

 

 

BURICH VALENTI, DORA 

 

La Pandora di Goethe / Dora Burich Valenti. - Roma : Edizioni di storia e letteratura, 1951. - 93 p. ; 21 cm. 

(Letture di pensiero e d’arte) 

 

 

ČAADAEV, PETR JAKOVLEVIČ 



 

Lettere filosofiche / P. J. Ciaadaev ; seguite dall’Apologia di un pazzo e da una Lettera a Schelling ; a cura di 

Angelo Tamborra. - Bari : Gius. Laterza & figli, 1950. - 198 p. ; 21 cm. 

(Biblioteca di cultura moderna ; 477) 

 

 

CACIAGLI, GIUSEPPE 

 

Della politica, o Dell’antiestetica : con un saggio critico sull’Estetica di B. Croce / Lauro Etrusco [i.e. 

Giuseppe Caciagli]. - [Firenze] : Umanità nuova, pref. 1952. - 188 p. ; 19 cm. - In cop. 1. 

 

 

CAESAR, GAIUS IULIUS 

 

I sette libri della Guerra gallica / Caio Giulio Cesare ; commentati per le scuole da Giacomo Giri. - 2. ed. 

riveduta e migliorata. - Palermo : R. Sandron, 1922. - 452 p. ; 21 cm. 

(Nuova raccolta di classici latini con note italiane ; 22) 

 

 

CAFFI, ANDREA 

 

I socialisti la guerra la pace / Andrea Caffi. - Genova : [s.n.], 1958. - 72 p. ; 17 cm - Suppl. da: Janua, n.1 

(1958?) 

(Quaderni del Gobetti) 

 

 

LES CAHIERS DU BOLCHEVISME PENDANT LA CAMPAGNE 1939-1940 

 

Les cahiers du bolchevisme pendant la campagne 1939-1940 / Molotov ... [et al.] ; avant-propos de A. Rossi. 

- Paris : D. Wapler, c1951. - XCIII, 67 p. : ill. ; 27 cm. - Contiene la ripr. facs. del numero speciale Cahiers du 

Bolchévisme, 17. année, 2. semestre 1939, janvier 1940, pubblicato con il tit. La défense de la liberté. 

 

 

CAILLOIS, ROGER 

 

Description du marxisme / Roger Caillois. - [Paris] : Gallimard, c1950. - 60 p. ; 19 cm. 

 

 

CALASSO, FRANCESCO 

 

I glossatori e la teoria della sovranità : studio di diritto comune pubblico / Francesco Calasso. - 2. ed. - 

Milano : A. Giuffrè, 1951. - 228 p., [1] c. di tav. : ill. ; 24 cm. - Sul front.: in appendice: proemio di Marino da 

Caramanico al “Liber constitutionum”. 

. 

Introduzione al diritto comune / Francesco Calasso. - Milano : A. Giuffrè, 1951. - XIII, 391 p., [6] c. di tav. ; 

24 cm. 

 

 

CALOGERO, GUIDO 



 

Come ci si orienta nel pensiero contemporaneo : con un’appendice sulla filosofia italiana del dopoguerra / 

Guido Calogero. - Firenze : Sansoni, 1940. - 59 p. ; 18 cm 

(Biblioteca del Leonardo ; 16) 

. 

La conclusione della filosofia del conoscere / Guido Calogero. - Firenze : F. Le Monnier, 1938. - XIII, 222 p. ; 

22 cm. 

(Studi filosofici. 2. ser ; 16) 

. 

La filosofia di Bernardino Varisco / Guido Calogero. - Messina ; Firenze : G. D’Anna, stampa 1950. - 193 p. ; 

23 cm. 

(Biblioteca di cultura contemporanea ; 29) 

. 

Lezioni di storia della filosofia : corso B : intorno al materialismo storico : anno accademico 1940-41 / G. 

Calogero. - Pisa : G.U.F., Sezione editoriale, [dopo il 1941]. - 160 p. ; 25 cm. - Sul front.: R. Università di Pisa, 

Facoltà di lettere e filosofia. 

. 

La logica del giudice e il suo controllo in Cassazione / Guido Calogero. - Padova : CEDAM, 1937. - XII, 305 p. ; 

26 cm. 

(Studi di diritto processuale ; 11) 

. 

Saggi di etica e di teoria del diritto / Guido Calogero. - Bari : G. Laterza & Figli, 1947. - 259 p. ; 21 cm. 

(Biblioteca di cultura moderna ; 417) 

. 

Scuola sotto inchiesta : saggi e polemiche sulla scuola italiana / Guido Calogero. - Torino : Einaudi, 1957. - 

291 p. ; 22 cm. 

(Saggi ; 222) 
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René Quinton : origines marines de la vie, lois de constance originelles / par Lucien Corpechot. - Paris : 
Mercure de France, 1911. - 80 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 18 cm. 
(Les hommes et les idées ; 20) 
 
 



CORSI, MARIO 
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CORTESE, NINO 
 
L’Europa medioevale e moderna : linee fondamentali di una sua storia / Nino Cortese. - Messina : G. 
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Diocleziano / Giovanni Costa. - Roma : A. F. Formiggini, 1920. - 77 p. ; 17 cm. 
(Profili ; 50) 
 
 
COSTA, GUSTAVO 
 
La critica omerica di Thomas Blackwell : (1701-1757) / Gustavo Costa. - Firenze : Sansoni, stampa 1959. - VI, 
91 p. ; 24 cm. 
(Pubblicazioni dell’Istituto di filosofia dell’Università di Roma ; 6) 
 
 
LE COSTITUZIONI ITALIANE 
 
Le costituzioni italiane / a cura di A. Aquarone, M. D’Addio, G. Negri. - Milano : Edizioni di Comunità, 1958. - 
XVI, 875 p. ; 26 cm. 
 
 
COURIER, PAUL LOUIS 
 
Pamphlets / Paul Louis Courier ; traduzione di Corrado Alvaro. - Roma : A. F. Formiggini, 1928. - 131 p. ; 17 
cm. 
(Polemiche) 
 
 
CRAVERI, RAIMONDO 
 
Voltaire : politico dell’illuminismo / Raimondo Craveri. - Torino : Einaudi, 1937. - 183 p. ; 20 cm 
(Saggi ; 1) 
 
 
CRINITO, PIETRO 
 
De honesta disciplina / Pietro Crinito ; a cura di Carlo Angeleri. - Roma : Bocca, 1955. - 522 p., [2] c. di tav. : 
ill. ; 25 cm. 
(Edizione nazionale dei classici del pensiero italiano. Ser. 2 ; 2) 
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La crisi del capitalismo / G. Pirou ... [et al.] ; appendice bibliografica di G. Bruguier ; traduzioni di S. La Colla. 
- Firenze : Sansoni, 1933. - VI, 198 p. ; 22 cm. 
(Pubblicazioni della Scuola di scienze corporative della R. Universita di Pisa ; 1) 
 
 
CROCE, BENEDETTO 
 
Un angolo di Napoli / Benedetto Croce. - Napoli : [s.n.], 1953 (Verona : G. Mardersteig). - 40 p., [5] c. di tav. 
: ill., 1 ritr. ; 25 cm. - Ed. f.c. di 400 esempl. 
. 
Aspetti morali della vita politica : appendice agli Elementi di politica / Benedetto Croce. - Bari : G. Laterza, 
1928. - 90 p. ; 21 cm. 
(Piccola biblioteca filosofica) 
. 
Breviario di estetica : quattro lezioni / Benedetto Croce. - 2. ed. riveduta. - Bari : Laterza, 1920. - 94 p. ; 20 
cm. 
(Collezione scolastica ; 1) 
Come il Marx fece passare il comunismo dall’utopia alla scienza : saggi / Benedetto Croce. - Bari : G. Laterza, 
1948. - 48 p. ; 22 cm. 
. 
Contributo alla critica di me stesso / Benedetto Croce. - Bari : G. Laterza & Figli, 1926. - 75 p. ; 22 cm. 
. 
Croce, the king and the allies : july 1943-june 1944 / extracts from a diary by Benedetto Croce ; translated 
by Sylvia Sprigge. - London : Allen & Unwin, 1950. - 158 p. ; 22 cm. 
. 
Dal 1815 al 1848 : considerazioni storiche / memoria letta all’Accademia di scienze morali e politiche della 
Societa reale di Napoli dal socio Benedetto Croce. - Napoli : Tip. Sangiovanni, 1931. - 94 p. ; 25 cm. - Estr. 
da: Atti della R. accademia di scienze morali e politiche di Napoli, v. 54, pt. 1. 
. 
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Laterza. - v. ; 21 cm. 
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. 
Elementi di politica / Benedetto Croce. - Bari : Laterza, 1925 (stampa 1924). - 117 p. ; 21 cm. - In append.: 
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(Piccola biblioteca filosofica) 
. 
Filosofia, poesia, storia : pagine tratte da tutte le opere / Benedetto Croce ; a cura dell’autore. - Milano ; 
Napoli : R. Ricciardi, stampa 1951. - 1245 p., [1] c. di tav. : ill. ; 23 cm. 
(La letteratura italiana ; 75) 
. 
Letteratura e critica della letteratura contemporanea in Italia : due saggi / Benedetto Croce. - Bari : Laterza 
& figli, 1908. - 82, IV p. ; 21 cm. 
. 
La letteratura italiana per saggi storicamente disposti / Benedetto Croce ; a cura di Mario Sansone. - Bari : 
Laterza. - v. ; 21 cm. 
(Collezione scolastica) 
2: Il seicento e il settecento / Benedetto Croce. - Bari : Laterza, 1956. - XV, 467 p. ; 21 cm. 
3: L’Ottocento / Benedetto Croce. - Bari : Laterza, 1956. - XV, 569 p. ; 23 cm. 
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Liberismo e liberalismo / Benedetto Croce, Luigi Einaudi ; a cura di Paolo Solari. - Milano [etc.] : R. Ricciardi, 
1957. - XII, 207 p. ; 24 cm. 
. 
Ludovico Ariosto / Benedetto Croce. - Nuova ed. - Bari : G. Laterza, 1927 (stampa 1926). - 102 p. ; 21 cm. - 
Estr. da: Ariosto, Shakespeare e Corneille / B. Croce, Bari, 1920. 
(Biblioteca di cultura moderna ; 138) 
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1: Vita, pensiero, letteratura / Benedetto Croce. - Napoli : R. Ricciardi, 1948. - VIII, 384 p. : 1 ritr. ; 22 cm. - 
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2: Metodologia storiografica, osservazioni su libri nuovi, varietà / Benedetto Croce. - Napoli : R. Ricciardi, 
1949. - 298 p. ; 22 cm. 
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Opere di Benedetto Croce. - Bari : Laterza. - v. ; 22 cm. 
Filosofia dello spirito / Benedetto Croce. - Bari : Laterza. - v. ; 21 cm. 
1: Estetica come scienza dell’espressione e linguistica generale : teoria e storia / Benedetto Croce. - 4. ed. 
riveduta. - Bari : G. Laterza, 1912. - XXIII, 587 p. ; 22 cm. 
2: Logica come scienza del concetto puro / Benedetto Croce. - 5. ed. / riv. dall’A. - Bari : Laterza & Figli, 
1928. - XXVII, 397 p. ; 22 cm. 
3: Filosofia della pratica : economica ed etica / Benedetto Croce. - 2. ed. riv. dall’A. - Bari : Laterza, 1915. - 
XIX, 413, 12 p. ; 22 cm. 
4: Teoria e storia della storiografia / Benedetto Croce. - 3. ed. accresciuta. - Bari : Laterza, 1927. - VIII, 334 p. 
; 22 cm. 
. 
Opere di Benedetto Croce. - Bari : Laterza. - v. ; 22 cm. 
Saggi filosofici / Benedetto Croce - Bari : Laterza. - v. ; 22 cm. 
1: Problemi di estetica e contributi alla storia dell’estetica italiana / Benedetto Croce. - 2. ed. riv. - Bari : G. 
Laterza, 1923. - VIII, 515 p. ; 22 cm. 
2: La filosofia di Giambattista Vico / Benedetto Croce. - 3. ed. riveduta. - Bari : G. Laterza, 1933. - XI, 352 p. ; 
22 cm. 
3: Saggio sullo Hegel, seguito da altri scritti di storia della filosofia / Benedetto Croce. - 3. ed. riv. - Bari : 
Laterza, 1927. - VI, 440 p. ; 22 cm. 
4: Materialismo storico ed economia marxistica / Benedetto Croce. - 5. ed. riveduta. - Bari : Laterza, 1927. - 
XV, 276 p. ; 22 cm. 
6: Etica e politica ; aggiuntovi il Contributo alla critica di me stesso / Benedetto Croce. - 3. ed. riveduta. - 
Bari : Laterza, 1945. - 415 p. ; 22 cm. 
7: Ultimi saggi / Benedetto Croce. - Bari : Laterza, 1935. - VIII, 399 p. ; 22 cm. 
8: La poesia : introduzione alla critica e storia della poesia e della letteratura / Benedetto Croce. - 2. ed. 
riveduta. - Bari : Laterza, 1937. - 352 p. ; 21 cm. 
9: La storia come pensiero e come azione / Benedetto Croce. - 2. ed. riveduta. - Bari : Laterza, 1938. - VIII, 
329 p. ; 22 cm. 
10: Il carattere della filosofia moderna / Benedetto Croce. - Bari : Laterza, 1941. - VIII, 280 p. ; 22 cm. 
11: Discorsi di varia filosofia. 1 / Benedetto Croce. - Bari : G. Laterza, 1945. - VIII, 302 p., [1] c. di tav. : ill. ; 
22 cm. 
12: Discorsi di varia filosofia. 2 / Benedetto Croce. - Bari : Laterza, 1945. - 307 p. ; 22 cm. 
[13]: Filosofia e storiografia : saggi / Benedetto Croce. - Bari : Laterza, 1949. - VIII, 375 p. ; 22 cm. 
14: Indagini su Hegel e schiarimenti filosofici / Benedetto Croce. - Bari : Laterza, 1952. - VIII, 305 p., [1] c. di 
tav. : ill. ; 22 cm. 
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Opere di Benedetto Croce. - Bari : Laterza. - v. ; 22 cm. 
Scritti di storia letteraria e politica / Benedetto Croce. - Bari : G. Laterza. - v. ; 21 cm. 
2: La rivoluzione napoletana del 1799 : biografie, racconti, ricerche / Benedetto Croce. - 6. ed. - Bari : 
Laterza, 1953. - XXIII, 493 p., [20] p. di tav. : ill. ; 22 cm. 



3: La letteratura della nuova Italia : saggi critici. 1 / Benedetto Croce. - 5. ed. riv. dall’A. - Bari : Laterza, 
1947. - 419 p. ; 22 cm. 
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9: Conversazioni critiche : serie 1. / Benedetto Croce. - 2. ed. riveduta. - Bari : Laterza, 1924. - 357 p. ; 22 
cm. 
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11: Storie e leggende napoletane / Benedetto Croce. - 4. ed. riveduta. - Bari : Laterza, 1948. - 352 p. : ill. ; 22 
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1927. - VIII, 312 p. ; 22 cm. 
14: Ariosto, Shakespeare e Corneille / Benedetto Croce. - 4. ed. riveduta. - Bari : Laterza, 1950. - VIII, 280 p. 
; 22 cm. 
15: Storia della storiografia italiana nel secolo decimonono. 1 / Benedetto Croce. - 2. ed. riv. con appendice 
sulla storiografia recente. - Bari : Laterza, 1930. - VIII, 301 p. ; 22 cm. 
16: Storia della storiografia italiana nel secolo decimonono. 2 / Benedetto Croce. - 2. ed. riv. con appendice 
sulla storiografia recente. - Bari : Laterza, 1930. - 304 p. ; 22 cm. 
17.: La poesia di Dante / Benedetto Croce. - 8. ed. - Bari : Laterza, 1956. - VIII, 216 p. ; 22 cm. 
18: Poesia e non poesia : note sulla letteratura europea del secolo decimonono / Benedetto Croce. - Bari : 
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19: Storia del Regno di Napoli / Benedetto Croce. - 4. ed. - Bari : Laterza, 1953. - XI, 442 p. : ill. ; 22 cm. 
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25: Conversazioni critiche : serie terza / Benedetto Croce. - 2. ed. riv. - Bari : G. Laterza & f.i, 1951. - 409 p. ; 
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3. ed. - Bari : Laterza, 1952. - XII, 521 p. ; 22 cm. 
31: La letteratura della nuova Italia : saggi critici. 5 / Benedetto Croce. - 3. ed. riv. dall’A. - Bari : Laterza, 
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32: Conversazioni critiche : serie quinta / Benedetto Croce. - 2. ed. riv. - Bari : G. Laterza & f.i, 1951. - 401 p. 
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33: La letteratura della nuova Italia : saggi critici. 6 / Benedetto Croce. - 3. ed. riv. dall’A. - Bari : Laterza, 
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Opere di Benedetto Croce. - Bari : Laterza. - v. ; 22 cm. 
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3: L’Italia dal 1914 al 1918 : pagine sulla guerra / Benedetto Croce. - 3. ed. - Bari : Laterza, 1950. - 358 p. ; 22 
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22 cm. 
10: Terze pagine sparse, raccolte e ordinate dall’autore. 2 / Benedetto Croce. - Bari : Laterza, 1955. - 333 p. 
; 22 cm. 
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Orientamenti : piccoli saggi di filosofia politica / Benedetto Croce. - 2. ed. - Milano : Gilardi e Noto, 1934. - 
110 p. ; 20 cm. 
. 
Pagine sparse / Benedetto Croce. - Napoli : R. Ricciardi, 1940-1943. - 3 v. ; 22 cm. 
1: Letteratura e cultura / Benedetto Croce. - Napoli : R. Ricciardi, 1940. - 517 p. ; 22 cm. - Data sulla cop. 
1943. 
2: Biografie, storia napoletana, schermaglie per varia occasione, ricordi di vita ministeriale, questioni del 
giorno, documenti storici / Benedetto Croce. - Napoli : R. Ricciardi, 1943. - 430 p. ; 22 cm. 
3: Postille, osservazioni su libri nuovi / Benedetto Croce. - Napoli : R. Ricciardi, 1943. - 487 p. ; 22 cm. 
. 
La prima forma della Estetica e della Logica : memorie accademiche del 1900 e del 1904-5 / Benedetto 
Croce ; ristampate a cura di Adelchi Attisani. - Messina ; Roma : G. Principato, pref. 1924. - XXIV, 321 p. ; 22 
cm 
. 
Riduzione della filosofia del diritto alla filosofia dell’economia : memoria accademica del 1907 / Benedetto 
Croce. - Ristampata con aggiunte e preceduta da un’introduzione di Adelchi Attisani. - Napoli : R. Ricciardi, 
1926. - XXXII, 94 p. ; 21 cm. 
. 
Storiografia e idealita morale : conferenze agli alunni dell’Istituto per gli studi storici di Napoli, e altri saggi / 
Benedetto Croce. - Bari : Laterza, 1950. - VIII, 183 p. ; 21 cm 
(Biblioteca di cultura moderna ; 480) 
. 
Tre saggi filosofici / Benedetto Croce. - Palermo : Ciuni, 1932. - 69 p. ; 24 cm. 
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Culture générale et enseignement europeen : actes du congres de Trieste. - Paris : Association des 
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D’ADDIO, MARIO 
 
L’idea del contratto sociale dai sofisti alla riforma e il De principatu di Mario Salamonio / Mario D’Addio. - 
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(Pubblicazioni dell’Istituto di diritto pubblico e di dottrina dello Stato dell’Universita di Roma. Ser. 4 ; 4) 
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D’ANGELI, ANDREA 
 
Giuseppe Verdi / A. D’Angeli. - Bologna ; Modena : A. F. Formiggini, 1910. - 80 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 18 cm. 
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D’ARMI, EULOGO 
 
Teismo e monismo di fronte / Eulogo D’Armi. - Cagliari : Società editoriale italiana, [19..]. - 128 p. ; 22 cm. 
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DALMA, GIOVANNI 
 
La verità sugli ebrei / Giovanni Dalma. - Roma : OET, [pref. 1945]. - 154 p. ; 15 cm. 
(Confidenze ; 4) 
 
 
DAVEGLIA, LUCIANA 
 
Elementi di diritto ed economia : ad uso dei licei classici, scientifici e Istituti magistrali / L. Daveglia. - Nuova 
ed. integralmente rifatta in conformità dei programmi 7 maggio 1936. - Messina ; Milano : Giuseppe 
Principato, stampa 1936. - 183 p. ; 21 cm. 
. 
Elementi di diritto e economia corporativa : ad uso dei licei classici, scientifici e istituti magistrali / L. 
Daveglia. - Messina : G. Principato, [1931]. - 266 p. ; 20 cm. 
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Interpretazione di Hegel / Enrico De Negri. - Firenze : Sansoni, 1943. - 450 p. ; 21 cm 
(Biblioteca sansoniana filosofica ; 5) 
 
 
DE BENEDETTI, RINALDO 
 
Lettera su Verga al prof. Luigi Russo, ovvero Dell’inverecondia / Rinaldo De Benedetti. - Roma : Novagrafia, 
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(Polemica : Piccola collezione di opuscoli di letteratura, politica e arte) 
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Francesco Guicciardini : dalla politica alla storia / Vittorio De Caprariis. - Bari : Laterza, 1950. - 136 p. ; 25 
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(Istituto italiano per gli studi storici ; 2) 
 
 
DE CRESCENZO, GIOVANNI 
 
Disegno di estetica : saggio fenomenologico / Giovanni De Crescenzo. - Napoli : ESI, s. 1958. - 175 p. ; 26 cm 
 
 
DE FEO, ITALO 
 
Benedetto Croce e il suo mondo / Italo De Feo. - Torino : ERI, 1966. - 189 p., [4] c. di tav. : ill. ; 30 cm. - Ed. di 
4000 esempl. 
 
 
DE GIOVANNI, BIAGIO 
 
Filosofia e diritto in Francesco D’Andrea : contributo alla storia del previchismo / Biagio De Giovanni. - 
Milano : A. Giuffrè, 1958. - 228 p. ; 25 cm. 
(Pubblicazioni dell’Istituto di filosofia del diritto dell’Università di Roma ; 10) 
 
 
DE GIULIANI, ANTONIO 
 
Riflessioni sul porto di Trieste / Antonio De Giuliani ; con prefazione di Giani Stuparich. - Trieste : Edizioni 
dello Zibaldone, 1950. - XX, 127 p. : ill. ; 18 cm. - Ed. di 350 copie num. per l’edizione originale e 25 copie 
num. da I a XXV ad personam. 

(Lo Zibaldone ; 5) 
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Frühchristliche Kirchen in Rom / Friedrich Wilhelm Deichmann. - Basel : Amerbach, 1948. - 87 p., 10, [1], 69 
c. di tav. : ill. ; 31 cm. BOMS 6165-855 (); 
. 
Studien zur Architektur Konstantinopels : im 5. und 6. Jahrhundert nach Christus / Friedrich Wilhelm 



Deichmann. - Baden Baden : Bruno Grimm, Verlag für Kunst und Wissenschaft, 1956. - 117 p., [8] c. di tav. : 
ill. ; 24 cm. 
(Deutsche Beiträge zur Altertumswissenschaft ; 4) 
 
 
DELLA VOLPE, GALVANO 
 
Nietzsche e i problemi di una estetica antiromantica / Galvano Della Volpe. - Messina : Casa editrice G. 
D’Anna, stampa 1941. - 73 p. ; 22 cm. 
. 
Poetica del Cinquecento : la poetica aristotelica nei commenti essenziali degli ultimi umanisti italiani con 
annotazioni e un saggio introduttivo / Galvano Della Volpe. - Bari : Laterza, 1954. - 178 p. ; 25 cm. 
(Biblioteca dello spettacolo ; 1) 
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Cervantes : la tragicomedia di Calisto e Melibea / F. M. Delogu. - Messina ; Milano : Giuseppe Principato, 
1939. - 288 p. ; 22 cm. 
 
 
DE LOLLIS, CESARE 
 
Alessandro Manzoni e gli storici liberali francesi della Restaurazione / Cesare De Lollis. - Bari : Gius. Laterza, 
1926. - 191 p. ; 21 cm. 
(Biblioteca di cultura moderna ; 134) 
. 
Scrittori francesi dell’Ottocento / Cesare De Lollis ; con un saggio biografico di Vittorio Santoli. - Torino : G. 
Einaudi, 1938-XVI [e.f.]. - XXXVII, 145 p. ; 22 cm. 
(Saggi ; 12) 
 
 
DE LORENZO, GIUSEPPE 
 
Morale buddhista / G. de Lorenzo. - Bologna : Zanichelli, stampa 1920. - 60 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 19 cm. 
 
 
DELPINO, FEDERICO 
 
Pagine di biologia vegetale : antologia delpiniana / [a cura di] Francesco Nicolosi Roncati. - Milano : Casa Ed. 
Sonzogno, 1919 (Matarelli). - XX, 161 p. : ill., ritr. ; 18 cm. - L. 3. 
(Biblioteca di scienza per tutti ; 2) 
 
 
DEL VECCHIO, GIORGIO 
 
La verità nella morale e nel diritto / Giorgio Del Vecchio. - Roma : Studium, stampa 1952. - 79 p. ; 23 cm. 
(Cultura ; 10) 
 
 
DEMARCO, DOMENICO 
 
Una rivoluzione sociale : la Repubblica romana del 1849 (16 novembre 1848-3 luglio 1849) / Domenico 



Demarco ; prefazione di Corrado Barbagallo. - Napoli : M. Fiorentino : Edizioni Gufo, stampa 1944. - 373 p. ; 
23 cm. 
(Storia d’ieri : Collana storica del risorgimento italiano) 
 
 
DE MARIA, AMALIA 
 
Croce e Dewey / Amalia De Maria. - Torino : Ed. di Filosofia, stampa 1957. - 39 p. ; 25 cm. 
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FLORA, FRANCESCO 
 
Orfismo della parola / Francesco Flora. - [Bologna] : Cappelli, stampa 1953. - 472 p. ; 21 cm. 
(Saggi e monografie di letteratura italiana) 
 
 
FOBERTI, FRANCESCO 
 
Gioacchino da Fiore : nuovi studi critici sulla mistica e la religiosità in Calabria / Francesco Foberti. - Firenze : 
G. C. Sansoni, stampa 1934. - XI, 190 p. ; 24 cm. - Seguono appendici. 
(Biblioteca storica Sansoni ; 9) 



 
 
FORNACCA, DAISY CORINNA 
 
Hegel, hegeliani e la letteratura italiana : variazioni su temi di Hegel / Daisy Corinna Fornacca. - Firenze : 
Soc. ed. universitaria, [s.d.]. - XI, 238, XXII p. ; 24 cm. - Con appendice su Hegel e Shakespeare 
 
 
FORTUNATO, GIUSTINO 
 
Pagine storiche / Giustino Fortunato ; con un saggio sull’autore di Umberto Zanotti-Bianco. - Firenze : La 
Nuova Italia, 1951. - 204 p. ; 21 cm. 
(Collezione di studi meridionali) 
 
 
FOSSI, PIERO 
 
La conversione di Alessandro Manzoni / Piero Fossi. - Bari : Laterza, 1933. - 316 p., 2 c. di tav. ; 21 cm. 
(Biblioteca di cultura moderna ; 232) 
. 
Italiani dell’Ottocento : Rosmini, Capponi, Lambruschini, Tommaseo, Manzoni / Piero Fossi. - [Firenze] : 
Libreria editrice fiorentina, stampa 1941. - 181 p., [5] c. di tav. ; 23 cm. 
. 
La Lucia del Manzoni ed altre note critiche / Piero Fossi. - Firenze : Sansoni, 1937. - 287 p. ; 21 cm 
(Biblioteca italiana ; 7) 
 
 
FRANCHINI, RAFFAELLO 
 
Dalla filosofia della storia alla ragione storica / Raffaello Franchini. - Napoli : Giannini, 1953. - 118 p. ; 21 cm 
(Storia e pensiero ; 4) 
. 
Esperienza dello storicismo / Raffaello Franchini. - Napoli : Giannini, 1953. - 314 p. ; 21 cm. 
(Storia e pensiero ; 3) 
. 
Metafisica e storia / Raffaello Franchini. - Napoli : F. Giannini e F., 1958. - 299 p. ; 21 cm. - Finito di 
stampare nel dic. 1957 
(Storia e pensiero ; 5) 
. 
Note biografiche di Benedetto Croce / Raffaello Franchini. - Torino : Edizioni Radio italiana, stampa 1953. - 
54 p., [1] c. di tav : ritr. ; 21 cm. 
(Quaderni della radio ; 27) 
. 
Il progresso : storia di un’idea. - Milano : Nuova Accademia editr., 1960. - 172 p. ; 18 cm . 
(I mosaici. 4., Il mosaico del pensiero ; 4) 
 
 
FREEDOM AND SERFDOM 
 
Freedom and serfdom : an anthology of Western thought / edited by Albert Hunold. - Dordrecht : Reidel, 
c1961. - 288 p. ; 23 cm. 
 
 



FREUND, MICHAEL 
 
Georges Sorel : der Revolutionäre Konservativismus / von Michael Freund. - Frankfurt an Main : 
Klostermann, 1932. - 366 p. ; 24 cm. 
 
 
FREYRE, GILBERTO 
 
Interpretazione del Brasile / Gilberto Freyre. - Milano ; Roma : Fratelli Bocca, stampa 1954. - 199 p. ; 21 cm. 
(Biblioteca mondiale Bocca. Scrittori brasiliani ; 6) 
 
 
FRIEDRICH, CARL JOACHIM 
 
Inevitable peace / Carl Joachim Friedrich. - Cambridge, Mass. : Harvard university, 1948. - XII, 294 p. ; 23 
cm. 
. 
Die Philosophie des Rechts in historischer Perspektive / von C. J. Friedrich. - Berlin ; Gottingen ; Heidelberg : 
Springer, 1955. - 153 p. ; 24 cm. 
(Enzyklopadie der Rechts- und Staatswissenschaft. Abteilung Rechtswissenschaft) 
. 
Das Zeitalter des Barock : Kultur und Staaten Europas im 17. Jahrundert / Carl J. Friedrichs. - Stuttgart : W. 
Kohlhammer, c1952, stampa 1954. - 380 p. ; 23 cm. 
 
 
FRITZEMEYER, WERNER 
 
Christenheit und Europa : zur Geschichte des europäischen Gemeinschaftsgefühls von Dante bis Leibniz / 
von Werner Fritzemeyer. - München ; Berlin : R. Oldenbourg, 1931. - 170 p. ; 23 cm. 
(Historischen Zeitschrift ; 23) 
 
 
FRONDIZI, RISIERI 
 
The nature of the self : a functional interpretation / by Risieri Frondizi. - New Haven : Yale University Press, 
1953. - XI, 210 p. ; 21 cm. 
 
 
FROSINI, VITTORIO 
 
Filosofia e giurisprudenza : tre saggi / Vittorio Frosini. - Catania : Muglia, 1953. - 95 p. ; 18 cm 
 
 
FRUGONI, ARSENIO 
 
Papato impero e regni occidentali : dal periodo carolingio a Innocenzo 3. / Arsenio Frugoni. - Firenze : 
Sansoni, 1940. - 92 p. ; 23 cm. 
(Studi di lettere, storia e filosofia ; 19) 
 
 
FUBINI, MARIO 
 
Critica e poesia : saggi e discorsi di teoria letteraria / Mario Fubini ; con un saggio su I generi nella critica 



musicale di Luigi Ronga. - Bari : Laterza, 1956. - VII, 524 p. ; 22 cm. 
(Biblioteca di cultura moderna ; 513) 
. 
Stile e umanita di Giambattista Vico / Mario Fubini. - Bari : Gius. Laterza & Figli, 1946. - VII, 231 p. ; 21 cm. 
(Biblioteca di cultura moderna ; 404) 
 
 
GABETTI, GIUSEPPE 
 
Il dramma di Zacharias Werner / Giuseppe Gabetti. - Torino : F.lli Bocca, 1916. - 455 p. ; 21 cm. 
(Letterature moderne ; 3) 
 
 
GAETA, FRANCESCO 
 
Salvatore di Giacomo / Francesco Gaeta. - Firenze : Quattrini, 1911. - 119 p., [2] c. di tav. : ritr. ; 20 cm. 
(Contemporanei d’Italia ; 4) 
 
 
GAETA, FRANCO 
 
Lorenzo Valla : filologia e storia nell’umanesimo italiano / Franco Gaeta. - Napoli : nella sede dell’Istituto 
[italiano per gli studi storici], 1955. - 260 p. ; 24 cm. 
(Istituto italiano per gli studi storici ; 8) 
 
 
GAIOTTI DE BIASE, PAOLA 
 
Le donne, oggi / Paola Gaiotti de Biase. - Roma : 5 Lune, 1957. - 226 p. ; 22 cm 
 
 
GALANTE GARRONE, ALESSANDRO 
 
Filippo Buonarroti e i rivoluzionari dell’Ottocento : 1828-1837 / Alessandro Galante Garrone. - [Torino] : 
Einaudi, 1951. - 514 p., [4] c. di tav. : ill. ; 22 cm. 
(Biblioteca di cultura storica ; 44) 
 
 
GALIANI, FERDINANDO 
 
Dialogues sur le commerce des bleds / Ferdinando Galiani ; Giusta l’editio princeps del 1770 con appendici 
illustrative di Fausto Nicolini. - Milano ; Napoli : R. Ricciardi, stampa 1959. - XXIX, 603 p. ; 23 cm. - Ed. di 900 
esempl. num. In appendice: Dalle lettere del Galiani al Tanucci del 1764, Istoria vera della controversia de’ 
grani di Marsiglia, storia dell’avvenuto sugli editti del libero commercio de’ grani in Francia promulgati nel 
1763 e 1764, Ancora dalle lettere del Galiani al Tanucci (1767-1769), Dalle lettere del Galiani, della signora 
d’Epinay, del Diderot, del d’Holbach, del de Sartines e del Grimm ... [etc.]. 
. 
Il pensiero dell’abate Galiani : antologia dei suoi scritti editi e inediti con un saggio bibliografico / a cura di 
Fausto Nicolini. - Bari : G. Laterza, 1909. - VIII, 442 p. ; 21 cm. 
(Biblioteca di cultura moderna ; 29) 
 
 
GALILEI, GALILEO 



 
I dialoghi sui massimi sistemi tolemaico e copernicano / Galileo Galilei ; con prefazione di Francesco 
Costero. - Milano : Sonzogno, [19..]. - 408 p. ; 19 cm. 
(Biblioteca classica economica ; 47) 
. 
Lettera a Cristina di Lorena sui rapporti tra l’autorita della scrittura e la liberta della scienza / Galileo Galilei ; 
[a cura di Giovanni Gentile]. - Firenze : Sansoni, stampa 1943. - 86 p. ; 17 cm. 
(La meridiana ; 1) 
. 
Scritti letterari / Galileo Galilei ; a cura di Alberto Chiari. - Firenze : Le Monnier, 1943. - XXII, 404 p. ; 20 cm. 
(Biblioteca nazionale) 
. 
Scritti scelti / Galileo Galilei ; a cura di A. C. Jemolo. - Firenze : Vallecchi, stampa 1924. - 120 p. ; 20 cm. 
(Classici italiani commentati) 
 
 
GALIMBERTI, ANDREA 
 
Breve storia del sentimento di obbligazione in occidente / Andrea Galimberti. - Milano : Bocca, 1951. - 166 
p. ; 21 cm. 
(Nuova biblioteca filosofica. Ser. 1 ; 6) 
 
 
GALLETTI, ALFREDO 
 
Gerolamo Savonarola / Alfredo Galletti. - Genova : Formiggini, 1912. - 70 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 18 cm. 
(Profili ; 22) 
 
 
GALLUPPI, PASQUALE 
 
Lettere filosofiche sulle vicende della filosofia relativamente ai principi delle conoscenze umane da Cartesio 
fino a Cousin inclusivamente / del barone Pasquale Galluppi ; precedute da un discorso di Luigi Blanch. - 
Edizione conforme all’ultima di Napoli. - Firenze : presso Pietro Fraticelli, 1842. - 352, [2] p. ; 14 cm. 
 
 
GAMBARO, ANGIOLO 
 
La critica pedagogica di Gino Capponi / Angiolo Gambaro. - Bari : Laterza, 1956. - XII, 395 p. ; 22 cm. - Con 
l’edizione di tutti i suoi scritti sull’educazione. 
(Biblioteca di cultura moderna ; 512) 
 
 
GANGALE, GIUSEPPE 
 
Apocalissi della cultura / Giuseppe Gangale. - [Roma] : Doxa, stampa 1928. - 73 p. ; 20 cm. 
(Collezione di storia, religione e filosofia ; 7) 
. 
Tesi del nuovo Protestantesimo : con l’aggiunta di presentazioni od esempi / Gangale. - Roma : Doxa, 
stampa 1930. - 77 p. ; 20 cm. - Ed. di 600 esemplari num. 
(Collezione di storia, religione e filosofia ; 20) 
 
 



GARBARI, RINALDO 
 
Genesi e svolgimento storico delle prime tesi estetiche di B. Croce (1893-1900) / Rinaldo Garbari. - Firenze : 
Fussi, stampa 1949. - 140 p. ; 18 cm. 
 
 
GARELLO , LUIGI 
 
La morte di Pan : psicologia morale del mito / Luigi Garello. - Torino [etc.] : Bocca, 1908. - XV, 224 p. ; 24 
cm. 
(Biblioteca di scienze moderne ; 41) 
 
 
GARGALLO DI CASTEL LENTINI, GIOACCHINO 
 
Boulainvilliers e la storiografia dell’illuminismo francese / Gioacchino Gargallo di Castel Lentini. - Napoli : 
Giannini, 1954. - 134 p. ; 24 cm 
. 
Chiose alla logica / Gioacchino Gargallo. - Napoli : Giannini, 1963. - 73 p. ; 24 cm. . 
. 
Logica come storicismo / Gioacchino Gargallo. - Napoli : Giannini, 1967. - 145 p. ; 24 cm . 
. 
Saggi e considerazioni intorno al moderno storicismo / Gioacchino Gargallo di Castel Lentini. - [S.l.] : 
Morano, [dopo il 1955]. - 107 p. ; 21 cm. 
. 
La scoperta dell’utile nel Settecento : la genesi del concetto di economia in Francia dai libertini agli 
illuministi e l’aspetto economico della storia nella storiografia dell’illuminismo francese / Gioacchino 
Gargallo. - Roma : Edizioni di storia e letteratura, 1951. - 73 p. ; 21 cm 
(Letture di pensiero e d’arte) 
 
 
GARIN, EUGENIO 
 
La filosofia come sapere storico / Eugenio Garin. - Bari : Laterza, 1959. - 194 p. ; 22 cm 
(Biblioteca di cultura moderna ; 533) 
 
 
GAROSCI, ALDO 
 
Nuove questioni del leninismo / Aldo Garosci. - Roma : Opere Nuove, 1958. - 81 p. ; 17 cm 
(Saggi e inchieste ; 2) 
 
 
GATTI, ANGELO 
 
Vincenzo Vela / Angelo Gatti. - Roma : Cremonese ; Bellinzona : Istituto Edit. Ticinese, 1944. - 53 p., [2] c. di 
tav. : ill. ; 22 cm. 
(Quaderni italo-svizzeri ; 1) 
 
 
GAUPP, OTTO 
 
Erberto Spencer / Otto Gaupp ; traduzione sulla terza edizione accresciuta del dr. Giulio Tagliani. - Milano 



[etc.] : R. Sandron, [1910?]. - XI, 227 p. : ritr. ; 22 cm 
(I grandi pensatori ; 1) 
 
 
GAY, JULES 
 
I papi del sec. 11. e la cristianita / Giulio Gay ; traduzione di A. Viggiani. - Firenze : Vallecchi, stampa 1929. - 
391 p. ; 20 cm. 
(Collana storica ; 36) 
 
 
GAYA, RAMON 
 
Il sentimento della pittura / Ramón Gaya. - Roma : De Luca, 1960. - 67 p. ; 20 cm. - Trad. di Leonardo 
Cammarano. 
(Quaderni di pensiero e di poesia ; 3) 
 
 
GEBHART, ÉMILE 
 
L’Italie mystique : histoire de la renaissance religieuse au Moyen Age / Emile Gebhart. - 3. éd. - Paris : 
Librairie Hachette et C., 1899. - VII, 331 p. ; 19 cm. 
 
 
GENTILE, GIOVANNI 
 
Discorsi di religione / Giovanni Gentile. - Firenze : Vallecchi, stampa 1920. - 136 p. ; 19 cm. 
(Uomini e idee) 
. 
Dopo la vittoria : nuovi frammenti politici / Giovanni Gentile. - Roma : La Voce, 1920. - VII, 216 p. ; 20 cm. 
(Quaderni della Voce ; 40) 
. 
L’esperienza pura e la realtà storica : prolusione al corso di filosofia teoretica tenuta nella R. Universita di 
Pisa il 14 novembre 1914 / Giovanni Gentile. - Firenze : Libreria della Voce, 1915. - 39 p. ; 21 cm. 
. 
La filosofia dell’arte / Giovanni Gentile. - Milano : F.lli Treves, 1931. - VIII, 377 p. ; 22 cm. 
(Opere complete di Giovanni Gentile ; 4) 
. 
Genesi e struttura della societa : saggio di filosofia pratica / Giovanni Gentile ; introduzione di Vito A. 
Bellezza. - 2. ed. - [Milano] : Mondadori, 1954. - 231 p. ; 19 cm. 
(Biblioteca moderna Mondadori ; 372) 
. 
Giordano Bruno e il pensiero del Rinascimento / Giovanni Gentile. - Firenze : Vallecchi, stampa 1920. - 293 
p. ; 19 cm. 
(Il pensiero moderno ; 3) 
. 
La mia religione : conferenza tenuta nell’Aula Magna della R. Universita di Firenze il 9 febbraio 1943-XXI pel 
R. Istituto di studi filosofici / Giovanni Gentile. - Firenze : Sansoni, 1943. - 36 p. ; 18 cm. 
(Biblioteca del Leonardo ; 24) 
. 
Profeti del risorgimento italiano / Giovanni Gentile. - Firenze : Vallecchi, 1923. - 155 p. ; 20 cm 
(Uomini e idee) 
. 



La riforma della dialettica hegeliana / Giovanni Gentile. - Messina : G. Principato, 1913. - VIII, 306 p. ; 21 cm. 
(Studi filosofici ; 1) 
. 
Rosmini e Gioberti : saggio storico sulla filosofia italiana del Risorgimento / Giovanni Gentile. - 2. ed. riv. - 
Firenze : G. C. Sansoni, 1955. - XIX, 326 p. ; 22 cm. 
(Opere complete di Giovanni Gentile ; 18) 
. 
Sommario di pedagogia come scienza filosofica / Giovanni Gentile. - Bari : Laterza. - v. ; 21 cm. 
(Scritti filosofici di Giovanni Gentile ; 2) 
1: Pedagogia generale / Giovanni Gentile. - 2. ed. riv. - Bari : G. Laterza, 1920. - XV, 252 p. ; 21 cm. 
2: Sommario di didattica / Giovanni Gentile. - 2. ed. riveduta. - Bari : Laterza, 1922. - 210 p. ; 22 cm. 
. 
Studi sul Rinascimento / Giovanni Gentile. - Firenze : Vallecchi, stampa 1923. - 271 p. ; 20 cm. 
(Il pensiero moderno ; 15) 
. 
Teoria generale dello spirito come atto puro / Giovanni Gentile. - 3. ed. riv. - Bari : Laterza, 1920. - IX, 244 p. 
; 22 cm. 
. 
Teoria generale dello Spirito come atto puro / Giovanni Gentile. - 5. ed. riv. - Firenze : Sansoni, 1938. - VIII, 
271 p. ; 22 cm. 
(Opere complete di Giovanni Gentile ; 12) 
 
 
GENTILE, PANFILO 
 
Cinquanta anni di socialismo in Italia / di Panfilo Gentile. - Milano : Longanesi, 1948 (stampa 1947). - 203 p. 
; 19 cm. 
(Il mondo nuovo ; 6) 
. 
Il Cristianesimo dalle origini a Costantino / Panfilo Gentile. - Firenze : Le Monnier, 1946. - 307 p. ; 24 cm. 
(Collana di studi storici e filosofici ; 1) 
. 
Il genio della Grecia / Panfilo Gentile. - Roma : Editrice Faro, 1947. - 186 p. ; 22 cm. 
(Collezione storica ; 4) 
. 
La responsabilita penale / Panfilo Gentile. - Roma : S. A. poligrafica “Campidoglio”, 19.. . - 171 p. ; 24 cm. 
. 
Sommario d’una filosofia della religione / Panfilo Gentile. - Bari : Laterza, 1923. - 239 p. ; 21 cm. 
(Biblioteca di cultura moderna ; 117) 
 
 
GERBI, ANTONELLO 
 
La politica del romanticismo : le origini / Antonello Gerbi. - Bari : Laterza, 1932. - VII, 257 p. ; 21 cm. 
(Biblioteca di cultura moderna ; 220) 
 
 
GIANCOLA, LUIGI 
 
Introduzione alla morale sociale / Luigi Giancola. - Roma : A. Belardetti, 1950. - XIII, 278 p. ; 21 cm. 
(Collana di studi sociali ; 2) 
 
 



GIANCOTTI, FRANCESCO 
 
Un ripetitore in veste di contraddittore e altre postille al Saggio sulle tragedie di Seneca / Francesco 
Giancotti. - Roma etc.] : Soc. ed. Dante Alighieri, 1956. - 66 p. ; 21 cm. 
 
 
GIANNANTONI, GABRIELE 
 
I Cirenaici : raccolta delle fonti antiche : traduzione e studio introduttivo / Gabriele Giannantoni. - Firenze : 
Sansoni, stampa 1958. - 520 p. ; 24 cm. 
(Pubblicazioni dell’Istituto di filosofia dell’Università di Roma ; 5) 
 
 
GIARRIZZO, GIUSEPPE 
 
Edward Gibbon e la cultura europea del Settecento / Giuseppe Giarrizzo. - Napoli : nella sede dell’Istituto 
[italiano per gli studi storici], 1954. - 534 p. ; 24 cm. 
(Istituto italiano per gli studi storici ; 7) 
 
 
GIDE, ANDRÉ 
 
Journal : 1939-1942 / André Gide. - 18. éd. - Paris : Gallimard, c1946. - 212 p. ; 18 cm. 
 
 
GIGLI, GUIDO 
 
La seconda guerra mondiale : 1939-1945 / Guido Gigli. - Bari : Laterza, 1951. - 500 p., [14] c. di tav. : ill. ; 21 
cm. 
(Biblioteca di cultura moderna ; 483) 
 
 
GILLET, LOUIS 
 
Dante / Louis Gillet. - Paris : Flammarion, [1941]. - 379 p. ; 19 cm. 
(L’histoire et les hommes) 
 
 
GIOBERTI, VINCENZO 
 
Introduzione allo studio della filosofia : estratti / Vincenzo Gioberti ; con prefazione di Valerio Piccoli. - 
Torino [etc.] : Paravia, 1931. - 197 p. ; 20 cm. 
(Piccola biblioteca di filosofia e pedagogia) 
 
 
GIOTTI, VIRGILIO 
 
Versi : 1948-1951 / Virgilio Giotti. - Trieste : Edizioni dello Zibaldone, 1953. - 77 p. ; 18 cm. - Edizione di 350 
copie numerate per l’ediz. originale 
(Lo Zibaldone ; 12) 
 
 
GIOVANNETTI, EUGENIO 



 
Paolina Bonaparte / Eugenio Giovannetti. - Roma : Formiggini, 1926. - 64 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 17 cm. 
(Profili ; 81) 
. 
Il tramonto del Liberalismo / Eugenio Giovannetti. - Bari : Laterza & Figli, 1917. - XXXI, 174 p. ; 21 cm 
(Biblioteca di cultura moderna ; 86) 
 
 
GIOVANNI GENTILE 
 
Giovanni Gentile : la vita e il pensiero / a cura della Fondazione Giovanni Gentile per gli studi filosofici. - 
Firenze : Sansoni, 1948-. - v. ; 26 cm. 
 
 
GIULIANI, ALESSANDRO 
 
Contributi ad una nuova teoria pura del diritto / Alessandro Giuliani. - Milano : A. Giuffrè, 1954. - 206 p. ; 26 
cm. 
(Nuova collana di studi politici) 
(Pubblicazioni dell’Istituto di scienze politiche. Universita degli studi di Pavia ; 1) 
 
 
GIULIANO, BALBINO 
 
Il valore degli ideali / Balbino Giuliano. - Torino : Fratelli Bocca, 1916 (Cirie : G. Capella). - IX, 308 p. ; 19 cm. 
(Piccola biblioteca di scienze moderne ; 239) 
 
 
GIUSSO, LORENZO 
 
G. B. Vico fra l’Umanesimo e l’Occasionalismo / Lorenzo Giusso. - Roma : Perrella, stampa 1940. - 82 p. ; 26 
cm. 
(Biblioteca di filosofia) 
. 
Idealismo e prospettivismo / Lorenzo Giusso. - Napoli : Guida, [1930?]. - 182 p. ; 19 cm. 
. 
Leopardi e le sue due ideologie / Lorenzo Giusso. - Firenze : Sansoni, 1935. - 255 p. ; 20 cm. - Bibliogr. pag. 
239. - In appendice: Romanticismo e Selvaggismo 
. 
Leopardi, Stendhal, Nietzsche / Lorenzo Giusso. - Napoli : A. Guida, stampa 1933. - 262 p. ; 19 cm. 
. 
Nietzsche / Lorenzo Giusso. - Napoli : Alfredo Guida, stampa 1936. - 426 p. ; 19 cm. 
. 
Spengler e la dottrina degli universi formali / Lorenzo Giusso. - Napoli : Ricciardi, 1935. - 285 p. ; 20 cm. 
. 
Wilhelm Dilthey e la filosofia come visione della vita / Lorenzo Giusso. - Napoli : R. Ricciardi, 1940. - 298 p. ; 
20 cm. 
 
 
GIUSTI, WOLFANGO 
 
Il pensiero di Trotzky / Wolf Giusti. - Firenze : F. Le Monnier, 1949. - VI, 162 p. ; 24 cm. 
(Collana di studi storici e filosofici ; 4) 



. 
Studi sul pensiero illuministico e liberale russo nei secoli 18.-19 / Wolfango Giusti. - Roma : Istituto per 
l’Europa Orientale, 1938 (Tip. Consorzio Nazionale). - 158 p. ; 21 cm. 
 
 
GOBETTI, PIERO 
 
Matteotti / Piero Gobetti. - Milano : Gentile, 1945. - 71 p. ; 20 cm. - Prefazione di Gaetano Baldacci. 
(Biblioteca de Lo Stato Moderno ; 1) 
 
 
GOBINEAU, ARTHUR : DE 
 
Il Rinascimento : Savonarola, Cesare Borgia, Giulio 2., Leone 10., Michelangelo / Conte Di Gobineau ; 
traduzione e introduzione di Fulvia Gentile Tarozzi. - Bologna : Cappelli, stampa 1933. - 614 p. ; 19 cm 
(Arcobaleno ; 21) 
 
 
GOETHE, JOHANN WOLFGANG : VON 
 
Colloqui con il cancelliere Von Müller / di Wolfango Goethe. - Roma : Astrolabio, 1946. - 300 p. ; 18 cm 
(Biblioteca di cultura ; 1) 
. 
I dolori del giovane Werther / Volfango Goethe ; traduzione di Oreste Ferrari. [Segue] Ultime Lettere di 
Jacopo ortis / Ugo Foscolo ; a cura di Vittorio Enzo Alfieri. - Milano : Ed. dell’esame, 1949 (Tip. A. Nicola e 
C.). - 394 p., 2 c. di tav. : ritr. ; 17 cm. 
. 
Stella / J. W. Goethe. - Firenze : G. C. Sansoni, stampa 1943. - 63 p. ; 17 cm. - Traduzione di Lavinia 
Mazzucchetti. 
(La meridiana ; 2) 
 
 
GOETZ, HELMUT 
 
Marc-Antoine Jullien de Paris (1775-1848) : der geistige Werdegang eines Revolutionärs : ein Beitrag zur 
Geschichte der Vorläufer internationaler Organisationen des 20. Jahrhunderts / Helmut Goetz. - Dornbirn : 
H. Mayer, 1954. - 271 p.,[1]c. di tav. : ritr. ; 21 cm. 
. 
I membri francesi del governo provvisorio della Repubblica napoletana del 1799 / di Helmut Goetz. - 
Tübingen : M. Niemeyer, 1960. - 120 p. ; 25 cm - Estr. da: Quellen und Forschungen aus Italienischen 
Archiven und Bibliotheken, vol. 39 (1959) e vol. 40 (1960). - Con appendice di documenti 
 
 
GOETZ, WALTER 
 
Historiker in meiner Zeit : gesammelte Aufsätze / Walter Goetz ; mit einem Geleitwort von Theodor Heuss ; 
die Aufsätze aus den Jahren 1912 bis 1955 wurden zum 90. Geburtstag des Verfassers herausgegeben von 
Herbert Grundmann. - Köln ; Graz : Böhlau, 1957. - XV, 463 p., 1 c. di tav. : ill. 24 cm. BOMS 5960-21119 ; 
 
 
GOMPERZ, HEINRICH 
 
Philosophical studies / by Heinrich Gomperz ; edited by Daniel S. Robinson ; with a foreword by Philip 



Merlan. - Boston : Christopher publishing house, c1953. - 287 p. : ritr. ; 25 cm. 
 
 
GOTHEIN, EBERHARD 
 
Stato e società nell’età della Controriforma / Eberhard Gothein ; traduzione di Giuseppe Thiel. - Venezia : La 
nuova Italia, [dopo il 1925]. - 194 p. ; 22 cm. 
(Storici antichi e moderni) 
 
 
GRAMSCI, ANTONIO 
 
Passato e presente / Antonio Gramsci. - [Torino] : Einaudi, 1951. - XVIII, 274 p. ; 23 cm 
(Opere di Antonio Gramsci ; 7) 
. 
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